
 

  

 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Originale 

 

Registro di Settore    N°: 144 del 28/11/2023 

Registro generale      N°: 659 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL AREA 4 - Tecnica e Assetto del Territorio 
 

  

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PER EROGAZIONE CONTRIBUTI 

ECONOMICI PER ORGANIZZAZIONE EVENTI PER LE FESTIVITA’ DEL NATALE 2023 

 

 

 

Il giorno 28/11/2023 in San Sperate, nella sede comunale, il sottoscritto   

 

Stefania Mameli responsabile del AREA 4 - Tecnica e Assetto del Territorio 

 

 

Ai sensi della normativa vigente che stabilisce l’obbligo, per i responsabili dei servizi, 

della adozione di atti di gestione economico finanziaria dei servizi loro affidati, sull’atto 

relativo all’oggetto adotta il provvedimento che segue.

 



 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA 4 - Tecnica e Assetto del Territorio 

UFFICIO ATTIVITA PRODUTTIVE 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PER EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER 

ORGANIZZAZIONE EVENTI PER LE FESTIVITA’ DEL NATALE 2023  

 
Proposta N.767 del 20/11/2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 4 - Tecnica e Assetto del Territorio 

 

Visto il Decreto del Sindaco n° 7 del 09/08/2023, con il quale si attribuiscono alla sottoscritta le funzioni di 

Titolare di posizione organizzativa dell’ AREA 4 - Tecnica e Assetto del Territorio per l’anno 2023. 

 

VISTO l’articolo 3, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, che definisce il Comune quale Ente locale che rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  

 

VISTO l’articolo 13 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce ai Comuni tutte le 

funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori 

organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo 

economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, 

secondo le rispettive competenze;  

VISTO l’art.12 della legge 7 agosto 1990, n.241, che prevede che “la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 

pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle 

forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 

attenersi”;  

POSTO che l’Amministrazione Comunale, in occasione delle imminenti festività Natalizie 2023, intende 

promuovere l'immagine del Comune di San Sperate, nonché incentivare l'economia locale ed attivare 

procedure per lo sviluppo di flussi turistici e produttivi, organizzando eventi che abbiano la finalità di tenere 

viva la tradizione del Natale, ricreare la sua atmosfera, valorizzare le vie, le piazze e gli angoli più suggestivi del 

paese;  

RITENUTO opportuno pertanto avviare azioni comunali di sostegno concreto alle attività commerciali e 

produttive, attraverso contributi economici finalizzati alla promozione di progetti e iniziative di valorizzazione 

ed ornamento degli spazi pubblici e/o delle vetrine delle proprie attività produttive in vista delle festività 

natalizie, attraverso installazioni di luminarie, addobbi o eventi musicali a tema natalizio diffusi, che 

contribuiscano a rendere più attrattivo il paese dal punto di vista turistico con inevitabili e positivi ritorni per le 

locali attività commerciali e produttive;  



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

RILEVATO che l’Amministrazione intende sostenere le attività produttive locali, contribuendo ai costi di 

organizzazione degli eventi natalizi attraverso l’erogazione di contributi, tenendo presente che la 

presentazione e la valutazione delle iniziative e dei progetti avverrà a seguito di pubblicazione di apposito 

bando nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità, parità di trattamento e 

proporzionalità;  

RITENUTO altresì opportuno riconoscere un contributo “una – tantum” che sarà quantificato in base al 

numero delle istanze pervenute, quale quota di cofinanziamento delle spese sostenute finalizzati alla 

promozione di progetti e iniziative di valorizzazione ed ornamento degli spazi pubblici e/o delle vetrine 

delle proprie attività produttive in vista delle festività natalizie, attraverso installazioni di luminarie, 

addobbi o eventi musicali a tema natalizio diffusi, fissando in € 5.000,000 l’importo massimo complessivo 

da ripartire fra tutte le ditte partecipanti; 

RICHIAMATA a tal proposito la Deliberazione G.C. n. 141 del 17.11.2023 di indirizzi al Responsabile 

dell’Area 4 – Urbanistica ed Assetto del Territorio per la predisposizione degli atti necessari all’assegnazione 

del suddetto contributo. 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare l’avviso pubblico (allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale) contenente i criteri per l’assegnazione di un contributo “una – tantum” che sarà 

quantificato in base al numero delle istanze pervenute, quale quota di cofinanziamento delle spese 

sostenute finalizzati alla promozione di progetti e iniziative di valorizzazione ed ornamento degli spazi 

pubblici e/o delle vetrine delle proprie attività produttive in vista delle festività natalizie, attraverso 

installazioni di luminarie, addobbi o eventi musicali a tema natalizio diffusi, fissando in € 5.000,000 

l’importo massimo complessivo da ripartire fra tutte le ditte partecipanti, in conformità alle direttive date 

dalla Giunta Comunale n. 141/2023; 

DETERMINA 

 

1. DI PROCEDERE con l’indizione della procedura in oggetto e di approvare lo schema di avviso pubblico e 

la relativa modulistica (allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale) contenente i 

criteri per la concessione di un contributo “una – tantum” che sarà quantificato in base al numero 

delle istanze pervenute, quale quota di cofinanziamento delle spese sostenute finalizzate alla 

promozione di progetti e iniziative di valorizzazione ed ornamento degli spazi pubblici e/o delle vetrine 

delle proprie attività produttive in vista delle festività natalizie, attraverso installazioni di luminarie, 

addobbi o eventi musicali o degustazioni a tema natalizio diffusi, fissando in € 5.000,000 l’importo 

massimo complessivo da ripartire fra tutte le ditte partecipanti, in conformità alle direttive date dalla 

Giunta Comunale n. 141/2023 stabilendo i seguenti criteri: 

a) possono essere beneficiari del contributo tutte le attività produttive che esercitano la propria 

attività in locali siti all’interno del centro abitato; 

b) l’importo massimo complessivo da ripartire fra tutte le ditte partecipanti è pari ad € 5.000,00; 

c) a ciascuna ditta partecipante sarà assegnato un contributo “una tantum” parametrato in 

funzione del numero complessivo delle istanze pervenute; 

2. DI PUBBLICARE la presente in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e del 

D.Lgs. 97/2016 oltre che all’Albo Pretorio on line. 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 

(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. 

n° 213/2012): 

 

 

(Mameli S.) 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

f.to Digitalmente Stefania Mameli 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

Il Direttore dell’AREA 4 - Tecnica e Assetto del Territorio Stefania Mameli, giusto Decreto Sindacale n° 8/2022, 

esprime parere favorevole sulla proposta determinazione n° 767 del 20/11/2023 attestandone la correttezza, la 

regolarità  e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 

Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’ente e quelli specifici di 

competenza assegnati. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 4 - Tecnica e Assetto del Territorio 

                                                                                                                                              f.to Digitalmente Stefania Mameli 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

(ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del Regolamento Comunale sui controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati 

dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 

Il Direttore d’Area n° 2, Rag. Maria Grazia Pisano, Responsabile del Servizio Finanziario, giusto Decreto Sindacale n° 

8/2022, esprime parere favorevole sulla proposta n°  del  attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 

contabile, delle norme di  finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, da disponibilità 

delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 

pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                                                                                        

                                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                                         (Rag. Maria Grazia Pisano) 

                                                                                                                                     __________ 
 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SAN SPERATE

Visti

767

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PER EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER
ORGANIZZAZIONE EVENTI PER LE FESTIVITA’ DEL NATALE 2023

2023

UFFICIO ATTIVITA PRODUTTIVE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 4 - Tecnica e Assetto del Territorio

Nr. adozione settore: 144 Nr. adozione generale: 659
28/11/2023Data adozione:

28/11/2023

AREA 2 - Finanziaria ed Economica

Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Grazia Pisano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

Provincia Sud Sardegna 

Determinazione di Settore : APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PER EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER ORGANIZZAZIONE 

EVENTI PER LE FESTIVITA’ DEL NATALE 2023 

 

Determinazione del AREA 4 - Tecnica e Assetto del Territorio N° 144; Numero Registro Generale: 659 del 28/11/2023 . 

 

Ufficio di Segreteria 
 

Si attesta che la seguente determinazione è stata pubblicata presso l’albo pretorio Digitale del Comune di San Sperate a far data dal 

28/11/2023 per quindici giorni consecutivi fino al 13/12/2023 

 

 

 Il Responsabile: 

  

 _______________________ 

  

 

 

 

 

 

 

 

ATTO IN ORIGINALE 

 

 

 

 


